Quartae aetatis sunt 35, e reliquis 8 sequenti aetati sunt acceptae: *κατεπανίστημι, κατεπεμβαίνω, προδιέξειμι, προεναπόκειμαι, προσεπανορθίω, προσεπεμβαίνω, συμπαρηνφίσταμαι, συνδιεξάγω, συνδιεξέρχομαι*; compluribus locis huius aetatis inveniuntur *προδιανοίγω, συνδιανίστημι*.

Quintae aetatis sunt 74.

Caput quartum.

De vocabulis, quae cum tribus praepositionibus coniungebantur.

Vocabulorum quae cum tribus praepositionibus consociantur, longe maxima pars sunt verba; nam inter 266 voces quadruplices, quas collegi, 21 modo substantiva, 6 adiectiva, 2 adverbia inveniuntur. Neque haec originem ex verbis ductam dissimulare possunt, quia partim ex ipsis verbis quadruplicibus, quae exstant, sunt derivata (*ἀνταποκατάστασις, ἀνταποκαταστατικός, ἀντεπέκτασις, ἀντιπαρέκτασις, ἀντιπαρεξάγωγή, ἀντιπαρεξέτασις, ἐπεκδιήγησις, ἐπισυνεισφορά, κατεξανάστασις, κατεξαναστατικός, προσεπεξεργασία, συμπαρέκτασις, συναποκατάστασις, συνεξανάστασις*; neque *ἀντεπίσδοδος* et *ἀντεπέξδοδος* huc referre vereor, quia certe verbis *ἀντεπεισέρχομαι* et *ἀντεπέξιμι, ἀντεπεξέρχομαι* originem debent), partim alio modo cum verbis cohaerent (*ἀντιπαρεισαγωγή, ἀπαντιπρόσωπον, διεκπροαλής, ἐπανεξέτασις, ἐπισυνέπτωσις, παρενεισαγωγή, προπροκαταίγδην, προσεπανάδοσις, προσσυναπάντησις, συμπαρενύλησις, συνεννυπόστατος, συννπεξούσιος*.)

Quamobrem haec nomina posterioribus temporibus, quam verba quadruplicia in litteris apparent, quorum prima *ἀντιπαρέκτασις, διεκπροαλής, προπροκαταίγδην* secunda aetate occurrunt; reliquorum parem fere numerum aetates sequentes procreaverunt.

Neque suberat primo ab initio quaelibet notio vocabulis, quae cum tribus praepositionibus copulabantur, sed, ut genuina praepositionum vis erat localis, ita antiquissimis temporibus

tantum vocabulis quibus motus notio inerat, tres praepositiones praefigebantur. Quamquam iam apud Aeschylum, Sophoclem, Thucydidem voces quadruplices obviam fiunt, quae alio ac locali sensu sunt instructae: *προϋξέπισταμαι*, *προϋξεριέμαι*, *προσεπεξενόλοω*, et sequentibus temporibus maior numerus addebatur. At harum non tanta copia formabatur, ut quartam partem omnium vocum quadruplicium excederent, etsi quinta aetate tertiae parti omnium decompositorum quae in usu erant, notio localis non suberat. Nam unaquaque antecedentium aetatum quintae tantum parti decompositorum quae in usum admittebantur, motus notio deerat.

Quot autem vocabula a Graecis in compositionem sunt vocata? 106, e quibus 88 sunt verba. Inde apparet nonnulla vocabula cum compluribus praepositionum conglutinationibus iniisse societatem, quod eo facilius, quo latiore haec vocabula instructa erant notione, fieri potuit. Atque sane permultis in compositis quaedam vocabula conspiciuntur, quamobrem accuratius ostendere, quantopere quodque vocabulum ad hoc compositionis genus fuerit aptum, haud supervacaneum esse existimo. Omnia superat hac in re *ἴσθημι*, quod 26 decompositorum est pars. Ex ceteris apparent *ἄγω* in 19 compositis, *ἔρχομαι* in 13, *εἶμι* in 10, *βάλλω* in 8, *δύω*, *ἴημι*, *φέρω* in 7, *βαίνω*, *τείνω* in 6, *ἄπτω*, *ἔχω*, *ἦμαι*, in 5, † *ἄλλισκω*, *ἄρχω*, *οἴγω*, *στάσις*, *φαίνω* in 4, *ἀγωγῆ*, *κρίνω*, *στέλλω*, *τάσις* in 3, *αἰρέω*, *αἶρω*, † *γνάω*, *ἔζομαι*, *ἐργάζομαι*, *εἶρα*, *ἔτασις*, *ἠγοῦμαι*, *θέω*, † *θυμοῦμαι*, *ἕζω*, *κεῖμαι*, *κλίνω*, *καίω*, *λαμβάνω*, *λύω*, *ὀδός*, *ὀρθόω*, *παύω*, *φέω*, *στατικός*, *τίθημι*, *ὑφαίνω*, *φείγω*, *φρέω*, *χωρέω* in 2, reliqua (57) in singularis. Sed non omnia haec vocabula omnibus aetatibus in compositionem vocabantur, sed pars modo unaquaque aetate admittebatur. cf. p. 45. 46. 47.

Prima aetate talem compositionem inierunt 25 vocabula, secunda 21, tertia 45, quarta 36, quinta 62. Hi numeri valde ab iis distant quibus vocabula quae quaque aetate primum in compositionem admissa sunt, indicantur: secunda aetate 11, tertia 28, quarta 12, quinta 29.

Caput quintum.

De vocum quadruplicium apud singulos scriptores usu.

Frequens vocabulorum quadruplicium usus non tam ex tempore et litterarum genere, quam ex ipsa indole scriptorum pendet. Quamquam tempore valde auctam esse talium vocum copiam, quia fieri non poterat, quin scriptores exemplo priorum impellerentur, ut novas voces formarent iamque formatas retinerent, atque alia aetate aliud fuisse studium huius componendi generis nemo negare poterit. Iam vero unusquisque facile intellet talia composita orationi vinctae minus esse apta, quam solutae, non modo metri gratia, sed etiam, quod maximam partem facilitate carent et nimis accurate res explanant. Quae est potissimum causa, cur paene ab iis abhorreant lyrici poetae, epici maxime eis faveant. Sunt inter 24 voces quadruplices, quas poetae in usum vocabant, 9 ab epicis formatae et praecipue usurpatae: *ἐξυπανίστημι* vox Homeri, quae in hexametro quoque a Porphyrio Pythagorae adscripto adhibetur, *παρεκπροφεύγω* vox Homeri, *ὑπεκπροθέω* ter ab Homero, singulis locis ab Empedocle, Apollonio Rhodio, Oppiano, Gregorio Naz., bis ab Ioanne Geometra adhibitum, *ὑπεκπρολύω* Homeri, *ὑπεκπρορέω* Homeri et Ioannis Geometrae, *ὑπεκπροφεύγω* ab Homero quater (quinquies), semel ab Hesiodo, in duobus epigrammatis Anthologiae gr., a Quinto Smyrnaeo, in Orphicis (Lith.), ab Ioanne Geometra usurpatum, *ὑπεξανασδύω* Homeri et Theocriti vox, *ὑπεκπροτέμνω* Apollonii Rhodii, *ὑπεκπροχέω* Quinti Smyrnaei.

Quibus accedunt 7 voces, quae exstant in carminibus, ubi res describuntur: *ὑπεξαναβαίνω* Theocriti, *ἀντεπεξάγω* Georgii Pisidae et Constantini Manassis, *ἐπεξανόπτω*, *ὑπεξανόπτω* Georgii Pisidae, *ἀντεπεμβαίνω*, *ἀντεπεξαγείρω*, *κατεξανίσταμαι* Theodori Prodromi.

E reliquis duae a tragicis poetis sunt fictae: *προυξεπίσταμαι*, quod bis apud Aeschylum legitur, *προυξεφίεμαι* Sophoclis vox, duae a didacticis *ὑπεκπροθρόσκω* Oppiani, *συμπαρνάρω* Tzetzis, una a lyrico in hymno admissa *ἀντεξανίσταμαι* Andreae Cretensis, una *ἐξεπανοίγω* ab auctore carminis, quod *τὸ κατὰ Καλλιμάχον καὶ Χρυσορόην ἐρωτικὸν διήγημα* inscribitur, formata, duae *προσεπανάγω* et *συνεπαναίθημι* in prosa rhythmica ab Iosepho Hymnographo usurpatae.

Debentur ex his compositis temporibus ante saeculum VI p. Chr. 13, quorum 7 Homerus primus adhibuit. Neque illa in alio versu, nisi hexametro vel pentametro apparent, exceptis Aeschyli et Sophoclis vocibus, quae trimetro iambico accommodatae sunt. Eodem aut versu politico utebantur plerique poetarum, qui post saeculum VI p. Chr. talia composita in poeticum sermonem induxerunt. Inter reliquos habent Andreas Cretensis *ἀντεξανίσταμαι* in versu glyconeo et Iosephus Hymnographus *προσεπανάγω* et *συνεπαναίθημι* in rhythmica prosa.

Iam si quis quaerat, num omnia haec composita vere poetica et apud poetas solos usurpata sint, sane omnium quae ante s. VI p. Chr. in usu erant, poetae sunt inventores, neque unum ex his nisi *ἐξυπανίστημι* in orationem pedestrem transiit. Sed postea poetae decomposita in pedestri sermone usitata mutuari non sunt veriti, certe ii, qui (ut Georgius Pisides et Constantinus Manasses) *ἀντεπεξάγω*, (Andreas Cretensis) *ἀντεξανίσταμαι*, (Theodorus Prodromus) *κατεξανίσταμαι* prosae orationi debent.

Restat, ut commemorem, quod facile perspicitur, usque ad saeculum VI p. Chr. omnes poetas qui voces quadruplices carminibus inserebant, praeter Aeschylum et Sophoclem hac in re Homeri auctoritate teneri. Nam aut illius voces ipsas usurpabant aut certe praepositionum conglutinationes quae eius propriae sunt, vocabulis praefigebant.

Iam ut ad prosam orationem transeam, nihil inter rerum scriptores, oratores, philosophos, alios interest, sed omnes pari fere modo vocibus quadruplicibus usi sunt et suum quique ad tales voces formandas contulerunt.

Denique quot composita et praepositionum conglutinationes singuli scriptores inde ab initio litterarum saltem usque ad IV saeculum p. Chr. usurpaverint e sequentibus secundum aetates et litterarum genera digestis indicibus cognosces.

I. E poetis

1. Homerus habet 7: *ἔξυπανίστημι* semel, *παρεκπροφεύγω* semel, *ὑπεκπροθέω* ter, *-λύω* semel, *-ρέω* semel, *-φεύγω* quinquies (semel var. cf. p. 42), *ὑπεξαναδίω* semel. Loci sunt 12 [13]. ¹⁾
2. Hesiodus (Pseudo-) 1: *ὑπεκπροφεύγω* semel. Loci: 1.
3. Empedocles 1: *ὑπεκπροθέω* semel. Loci: 1.
4. Aeschylus 1: *προυξεπίσταμαι* bis. Loci: 2.
5. Sophocles 1: *προυξεφίεμαι* semel. Loci: 1.
6. Hedylus 1: *συνεπεκπίνω* semel. Loci: 1.
7. Epigrammata adespota Anthol. 1: *ὑπεκπροφεύγω* bis. Loci: 2.
8. Theocritus 2: *ὑπεξαναβαίνω* semel, *-δύω* semel. Loci: 2.
9. Apollonius Rhodius 4: *διεκπροαλέξ* semel, *προπροκαταίγδην* semel, *ὑπεκπροθέω* semel, *-τέμνω* semel. Loci: 4.
10. Oppianus Aramensis 2: *ὑπεκπροθέω* semel, *-θρώσκω* semel. Loci: 2.
11. Pseudo-Pythagoras (Carm. aur.) 1: *ἔξυπανίστημι*. Loci: 1.
12. Quintus Smyrnaeus 2: *ὑπεκπροφεύγω* semel, *-χέω* semel. Loci: 2.
13. Orphica 1: *ὑπεκπροφεύγω* semel. Loci: 1.

II. E prosae orationis scriptoribus

14. Herodotus 2: *προεξανίσταμαι* bis, *συνεπανίσταμαι* ter. Loci: 5.
15. Thucydides 9 (10): *ἀντεπανάγομαι* semel, *ἀντεπεξάγω* semel, *-εἰμι* bis, *-ελαίνω* semel, *-έρχομαι* semel, *προεξανάγομαι* semel (coni. Jacobsius), *προεπανασείω* semel, *προσεπεξευρίσκω* semel, *συνεπανίσταμαι* semel, *ὑπεξανάγομαι* semel. Loci: 10 [11].